Дело № 1-68/2024

УИД 33RS0014-01-2024-000229-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 марта 2024 года г. Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Новиковой Л.А., 

при секретаре Подгорновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Разиной Е.И.,

потерпевшей Ч.

подсудимого ФИО1, 

защитника- адвоката Голицыной Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, персональные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

24 сентября 2023 года в период времени с 08 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. ФИО1, находясь на участке местности вблизи д. Березовка Муромского района Владимирской области, обнаружил лежащую на земле банковскую карту «МИР» ПАО «Совкомбанк», эмитированную к банковскому счету (номер), открытому в отделении ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, на имя Ч., по которой имелась возможность бесконтактной оплаты товаров без введения пин-кода в торговых точках. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с указанной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Ч. ФИО1, находясь 24 сентября 2023 года в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 21 час. 30 мин. на сумму 83 руб., около 21 час. 30 мин. на сумму 463 руб. 54 коп., около 21 час. 30 мин. на сумму 57 руб., при помощи банковской карты Ч.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь 25 сентября 2023 года в магазине «Авокадо» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 12 час. 23 мин. на сумму 769 руб. 50 коп., около 12 час. 24 мин. на сумму 318 руб., около 12 час. 35 мин. на сумму 336 руб., около 12 час. 43 мин. на сумму 110 руб. с банковской карты Ч.

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО1 25 сентября 2023 года находясь на рынке «Вербовский», расположенном по адресу: 

<

...>, где путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 14 час. 35 мин. на сумму 220 руб. с банковского счета банковской карты Ч,

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 25 сентября 2023 года около 15 час. 13 мин. прибыл к строению мелкорозничной торговли, расположенному вблизи дома 34А по ул. Ленинградская г. Мурома Владимирской области, где с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара на сумму 140 руб. с банковской карты Ч,

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 25 сентября 2023 года около 19 час. 18 мин. находясь в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, где с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара на сумму 1006 руб. 37 коп. с банковской карты Ч.

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 25 сентября 2023 года находясь в магазине «Минимаркет» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку около 19 час. 36 мин. на сумму 166 руб., около 19 час. 37 мин. на сумму 158 руб. с банковской карты Ч.

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 07 час. 52 мин. 26 сентября 2023 года в магазине «Куриное царство», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара на сумму 124 руб. с банковской карты Ч,

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 08 час. 14 мин. 26 сентября 2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку на сумму 294 руб. 98 коп. с банковской карты Ч,

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 08 час. 17 мин. 26 сентября 2023 года в аптеке «ИП ФИО2.» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку в сумме 04 руб. с банковской карты Ч.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 09 час. 03 мин. 26 сентября 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку в сумме 152 руб. 95 коп. с банковской карты Ч,

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 09 час. 12 мин. 26 сентября 2023 года в магазине «Минимаркет» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку в сумме 120 руб. с банковской карты Ч,

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 10 час. 36 мин. 26 сентября 2023 года в магазине «Полтинник», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку в сумме 54 руб. 99 коп. с банковской карты Ч.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 26 сентября 2023 года в торговом центре «Витязь» по адресу: 

<

...>, в магазине «Мото мир» с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 11 час. 05 мин. на сумму 700 руб., около 11 час. 05 мин. на сумму 10 руб. с банковской карты Ч.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 26 сентября 2023 года на автовокзале г. Мурома по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку около 11 час. 26 мин. на сумму 59 руб., около 11 час. 28 мин. на сумму 113 руб. с банковской карты Ч,

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 26 сентября 2023 года в магазине «Минимаркет» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку около 14 час. 10 мин. в сумме 62 руб., около 14 час. 10 мин. в сумме 64 руб. с банковской карты Ч.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 26 сентября 2023 года около 15 час. 24 мин. прибыл к строению мелкорозничной торговли, расположенному вблизи дома 34А по ул. Ленинградская г. Муром Владимирской области, где с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку в сумме 70 руб. с банковской карты Ч.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 16 час. 43 мин. 26 сентября 2023 года в магазине «Калибр» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку в сумме 570 руб. с банковской карты Ч.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 17 час. 01 мин. 26 сентября 2023 года в магазине «Светофор» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 81 руб. 60 коп. с банковской карты Ч.

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 20 час. 05 мин. 26 сентября 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 1704 руб. 67 коп. с банковской карты Ч.

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 20 час. 12 мин. 26 сентября 2023 года в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 678 руб. 40 коп. с банковской карты Ч.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 27 сентября 2023 года в помещении ТЦ «Лоцман», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 14 час. 25 мин. в сумме 900 руб., около 14 час. 27 мин. в сумме 79 руб. 99 коп. с банковской карты Ч.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 15 час. 06 мин. 27 сентября 2023 года, находясь по вышеуказанному адресу, проследовал в магазин «У Макса», где с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара на сумму 150 руб. с банковской карты Ч.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 15 час. 15 мин. 27 сентября 2023 года, продолжая находиться в помещении ТЦ «Лоцман», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 2160 руб. 76 коп. с банковской карты Ч,

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 27 сентября 2023 года в магазине «Скидочка» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 15 час. 39 мин. в сумме 1210 руб., около 15 час. 40 мин. в сумме 2603 руб. с банковской карты Ч,

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 27 сентября 2023 года в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 16 час. 08 мин. в сумме 567 руб. 44 коп. с банковской карты Ч.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 28 сентября 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 12 час. 35 мин. в сумме 558 руб. 92 коп., около 13 час. 28 мин. в сумме 123 руб. 97 коп. с банковской карты Ч,

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 14 час. 52 мин. 28 сентября 2023 года в ТЦ «Зефир в мармеладе» по адресу: 

<

...>, в ресторане «Бургер Кинг», с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 1307 руб. 94 коп. с банковской карты Ч.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 15 час. 22 мин. 28 сентября 2023 года в ТЦ «Зефир в мармеладе» по адресу: 

<

...>, в магазине «Дидипроф» с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 2470 руб. с банковской карты Ч,

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 15 час. 43 мин. 28 сентября 2023 года в помещении ТЦ «Тибор» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 1050 руб. с банковской карты Ч,

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 28 сентября 2023 года в помещении ТЦ «Лоцман», расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 15 час. 53 мин. в сумме 440 руб., около 15 час. 55 мин. в сумме 990 руб. с банковской карты Ч.

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 16 час. 02 мин. 28 сентября 2023 года в магазине «Скидочка» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 193 руб. с банковской карты Ч,

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 16 час. 14 мин. 28 сентября 2023 года на автовокзале г. Мурома, расположенного по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 90 руб. с банковской карты Ч,

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 28 сентября 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 16 час. 54 мин. в сумме 338 руб. 97 коп., около 18 час. 29 мин. в сумме 855 руб. 90 коп., около 18 час. 30 мин. в сумме 1051 руб. 48 коп., около 18 час. 33 мин. в сумме 939 руб. 42 коп., около 18 час. 35 мин. в сумме 964 руб. 26 коп., около 18 час. 35 мин. в сумме 439 руб. 97 коп., около 21 час. 17 мин. в сумме 814 руб. 92 коп. с банковской карты Ч,

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 09 час. 32 мин. 29 сентября 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 596 руб. 97 коп. с банковской карты Ч.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 сентября 2023 года около 11 час. 42 мин. прибыл к строению мелкорозничной торговли, расположенному вблизи дома 34А по ул. Ленинградская г. Муром Владимирской области, где с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 70 руб. с банковской карты Ч,

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 11 час. 51 мин. 29 сентября 2023 года в магазине «Столичный» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 224 руб. 40 коп. с банковской карты Ч,

Действуя в продолжение преступного умысла, ФИО1 около 12 час. 17 мин. 29 сентября 2023 года в помещении магазина по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 222 руб. с банковской карты Ч,

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 12 час. 21 мин. 29 сентября 2023 года в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 139 руб. 98 коп. с банковской карты Ч,

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 сентября 2023 года около 12 час. 27 мин. прибыл на рынок «Вербовский», расположенный по адресу: 

<

...>, где с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 116 руб. с банковской карты Ч,

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 15 час. 09 мин. 29 сентября 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 588 руб. 13 коп. с банковской карты Ч,

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 15 час. 11 мин. 29 сентября 2023 года в магазине «Калибр» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 270 руб. с банковской карты Ч.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 15 час. 16 мин. 29 сентября 2023 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара в сумме 413 руб. 98 коп. с банковской карты Ч,

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 29 сентября 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с помощью функции бесконтактной оплаты, путем безналичного расчета, осуществил покупку товара около 18 час. 52 мин. в сумме 1066 руб. 87 коп., около 18 час. 54 мин. в сумме 131 руб. 97 коп. с банковской карты Ч,

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшей Ч. причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 32831 руб. 24 коп..

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УК РФ, следует, что 24 сентября 2023 года по дороге на автобусную остановку в д. Березовка Муромского района Владимирской области нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» «Халва». В период с 24 по 29 сентября 2023 года при помощи банковской карты расплачивался за покупки в магазинах и автовокзале г. Мурома и в магазинах, аптеке Муромского района. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 145-151).

Показания, данные в ходе предварительного расследования, ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте 31 октября 2023 года и 1 ноября 2023 года, в ходе которых ФИО1 указал место на обочине автодороги «Ковардицы-Чаадаево», где обнаружил банковскую карту ПАО «Совкомбанк», на магазин, расположенный в с. Ковардицы Муромского района по адресу: 

<

...>, магазин в с. Степаньково Муромского района по адресу: 

<

...>, на рынок «Вербовский» по адресу: 

<

...>, на строение мелкорозничной торговли по адресу: 

<

...>, магазин «Спар» по адресу: 

<

...>, магазин «Куриное царство» по адресу: 

<

...>, магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, аптеку «ИП ФИО2.» по адресу: Владимирская область, Муромский район, ул. Дзержинского, 96, магазин «Полтинник» по адресу: 

<

...>, ТЦ «Витязь» по адресу: 

<

...>, автовокзал по адресу: 

<

...>, магазин «Калибр» по адресу: 

<

...>, магазин «Светофор» по адресу: 

<

...>, ТЦ «Лоцман» по адресу: 

<

...>, магазин «Скидочка» по адресу: 

<

...>, магазин «Пятерочка» в с. Чаадаево Муромского района Владимирской области, ТЦ «Зефир в мармеладе» по адресу: 

<

...>, ТЦ «Тибор» по адресу: 

<

...>, магазин «Столичный» по адресу: 

<

...>, магазин «Бристоль» по адресу: Владимирская область, ул. Ленинградская, д. 25, магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в которых расплачивался банковской картой на имя Ч. (т. 2 л.д. 61-77, 78-101).

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, собранных по делу и исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из заявления Ч. от 2 октября 2023 года, поступившего в правоохранительные органы, следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение денежных средств с её банковской карты «ПАО «Совкомбанк» на сумму 32831 руб. 23 коп. (т. 1 л.д. 12).

Потерпевшая Ч, в судебном заседании пояснила, что в ПАО «Совкомбанк» у неё открыта кредитная банковская карта. 30 сентября 2023 года на телефон пришло сообщение оценить покупку по карте, которую она не совершала. Зайдя в мобильное приложение, обнаружила, что в период с 24 по 29 сентября 2023 года по ее карте совершен ряд операций на общую сумму 32831 руб. 24 коп.. С заявлением о хищении денежных средств она обратилась в полицию. В настоящее время ФИО1 возместил ей ущерб в полном объеме, претензий к нему не имеет.

Из показаний свидетеля С. данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в период с 24 по 29 сентября 2023 года ходили с сожителем ФИО1 по магазинам города и Муромского района, в которых ФИО1 расплачивался найденной банковской картой недалеко от д. Березовка Муромского района Владимирской области (т. 1 л.д. 55-58).

Из показаний свидетеля Д. оперуполномоченного МО МВД России «Муромский», данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что по заявлению Ч.. по факту хищения с ее банковской карты денежных средств проводилась проверка. В ходе проверки была установлена причастность ФИО1 к совершению преступления (т. 1 л.д. 61).

Протоколом выемки от 29 октября 2023 года у свидетеля Д. изъята видеозапись с камер видеонаблюдения из магазинов (т. 2 л.д. 20-22).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 2 ноября 2023 года осмотрено помещение аптеки «ИП ФИО2.» по адресу: 

<

...>, прямо от входа расположена кассовая зона, которая оборудована банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 149-152).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 3 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Полтинник» ООО «Вихрь» по адресу: 

<

...>, слева от входа расположена кассовая зона, которая оборудована банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 153-156).

Согласно протоколу осмотра от 3 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где слева от входа расположена кассовая зона, которая оборудована банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 157-160).

Согласно протоколу осмотра от 4 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «ИП ФИО3.» в ТЦ «Лоцман» по адресу: 

<

...>, в центре магазина расположена кассовая зона, оборудованная банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 161-164).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 ноября 2023 года осмотрено помещение ресторана ООО «Бургер рус» по адресу: 

<

...>, прямо от входа расположены кассовые зоны, которые оборудованы банковским терминалом для безналичного расчета. Аналогичные кассовые зоны расположены слева от входа в магазин. В ходе осмотра места происшествия менеджер ресторана предоставила копию кассового чека на сумму 1307 руб. 94 коп. от 28 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 165-167).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 6 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Супермаркет» ООО «Спар Миддл Волга» по адресу: 

<

...>, где прямо от входа расположены кассовые зоны, которые оборудованы банковским терминалом для безналичного расчета. Аналогичные кассовые зоны расположены слева от входа в магазин. В ходе осмотра места происшествия продавец-кассир магазина предоставила копию кассового чека на сумму 1006 руб. 37 коп. от 25 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 168-171).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 6 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «ИП ФИО4.» в ТЦ «Зефир в мармеладе» по адресу: 

<

...>, прямо от входа расположена кассовая зона с банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 172-175).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 7 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «ИП ФИО5.» в ТЦ «Тибор» по адресу: 

<

...>, где справа от входа расположена кассовая зона с банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 176-179).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 7 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «ИП ФИО6.» в ТЦ «Лоцман» по адресу: 

<

...>, в центре помещения магазина расположена кассовая зона, которая оборудована банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 180-183.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 7 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «ИП ФИО7.» в ТЦ «Лоцман» по адресу: 

<

...>, где в центре помещения данного магазина расположена кассовая зона, которая оборудована банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 184-187).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 7 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» в ТЦ «Лоцман» по адресу: 

<

...>, слева от входа расположены кассовые зоны, оборудованные банковскими терминалами для безналичного расчета. В ходе осмотра места происшествия продавец-кассир магазина предоставила копии товарных чеков от 27 сентября 2023 года на суммы 79 руб. 99 коп. и 2160 руб. 76 коп. (т. 1 л.д. 188-191).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 8 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Минимаркет» ООО «Невод» по адресу: 

<

...>, где слева от входа в помещение данного магазина расположена кассовая зона, которая оборудованы двумя банковскими терминалами для безналичного расчета (т. 1 л.д. 192-195).

Из протокола осмотра места происшествия от 8 ноября 2023 года следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, слева от входа в магазин расположены три кассовые зоны, которые оборудованы тремя банковскими терминалами для безналичного расчета. В ходе осмотра места происшествия директор магазина предоставила копии кассовых чеков от 26 сентября 2023 года на суммы 294 руб. 98 коп., 152 руб. 95 коп., 1704 руб. 67 коп. (т. 1 л.д. 196-199).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 8 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Куриное царство» по адресу: 

<

...>, где слева от входа расположена кассовая зона с банковским терминалом для безналичного расчета, аналогичная кассовая зона расположена прямо от входа (т. 1 л.д. 200-203).

Из протокола осмотра места происшествия от 9 ноября 2023 года следует, что осмотрено помещение магазина «Авокадо», расположенного близи дома 2 по ул. Центральная д. Степаньково Муромского района Владимирской области. Справа от входа в помещение данного магазина расположена кассовая зона, которая оборудованы двумя банковскими терминалами для безналичного расчета (т. 1 л.д. 204-207).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 9 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, справа от входа в помещение данного магазина расположены три кассовые зоны, которые оборудованы тремя банковскими терминалами для безналичного расчета. В ходе осмотра места происшествия директор магазина предоставила копии кассовых чеков от 27 сентября 2023 года на сумму 567 руб. 44 коп., от 28 сентября 2023 года на суммы 558 руб. 92 коп., 123 руб. 97 коп., 338 руб. 97 коп., 855 руб. 90 коп., 1051 руб. 48 коп., 939 руб. 42 коп., 964 руб. 26 коп., 439 руб. 97 коп., 814 руб. 92 коп., от 29 сентября 2023 года на сумму 596 руб. 97 коп. (т. 1 л.д. 208-211).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 9 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «ИП ФИО8.» по адресу: 

<

...>, где слева от входа расположены кассовые зоны, которые оборудованы банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 212-215).

Из протокола осмотра места происшествия от 15 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина ОАО «Муромское ПАТП» автовокзал г. Муром по адресу: 

<

...>, где кассовые зоны оборудованы банковскими терминалами для безналичного расчета (т. 1 л.д. 216-219).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «ИП ФИО9.» по адресу: 

<

...>, где кассовая зона оборудована банковскими терминалами для безналичного расчета (т. 1 л.д. 220-223).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «ИП ФИО10.» по адресу: 

<

...>, где справа от входа расположены кассовые зоны с банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 224-227).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «ИП ФИО11.» в ТЦ «Витязь» по адресу: 

<

...>, где прямо от входа расположена кассовая зона, которая оборудована банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 228-231).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 37» по адресу: 

<

...>, где слева от входа в помещение данного магазина расположена кассовая зона, которая оборудована банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 232-235).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2023 года следует, что осмотрено помещение магазина «ИП ФИО12.» по адресу: 

<

...>, где слева от входа расположена кассовая зона с банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 236-239).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, где прямо от входа расположена кассовая зона, которая оборудована банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 240-243). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 ноября 2023 года осмотрен магазин «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, в котором прямо от входа расположена кассовая зона, оборудованная банковским терминалом для безналичного расчета (т. 1 л.д. 244-247).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 ноября 2023 года осмотрено строение мелкорозничной торговли (ларёк) вблизи дома 34А по ул. Ленинградская г. Мурома Владимирской области, где имеется кассовая зона с банковским терминалом для безналичного расчета (т. 2 л.д. 1-3).

Из протокола осмотра места происшествия от 23 ноября 2023 года следует, что осмотрен магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002» по адресу: 

<

...>, где слева от входа в помещение данного магазина расположены кассовые зоны, которые оборудованы банковскими терминалами для безналичного расчета (т. 2 л.д. 4-7).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 ноября 2023 года осмотрено помещение магазина «Столичный» ООО «Светлые мысли» по адресу: 

<

...>, где справа от входа расположены кассовые зоны, которые оборудованы банковским терминалом для безналичного расчета (т. 2 л.д. 8-11).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 ноября 2023 года осмотрен участок местности у здания ООО «Техинком» по адресу: 

<

...>, каких-либо кассовых зон на указанном участке местности не имеется (т. 2 л.д. 12-15).

Согласно протоколу осмотра предметов от 1 ноября 2023 года с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен диск с видеозаписями из магазинов «Минимаркет» по адресу: 

<

...>, «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. При просмотре которых ФИО1 подтвердил, что именно он приобретал товар, за который расплачивался найденной банковской картой Ч. (т. 2 л.д. 23-28).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26 ноября 2023 годаосмотрены: копии кассовых чеков на сумму 576 руб. 44 коп. от 27 сентября 2023 года; на сумму 558 руб. 92 коп., на сумму 123 руб. 97 коп., на сумму 338 руб. 97 коп., на сумму 855 руб. 90 коп., на сумму 1051 руб. 48 коп., на сумму 939 руб. 42 коп., на сумму 964 руб. 26 коп., на сумму 439 руб. 97 коп., на сумму 439 руб. 97 коп., на сумму 814 руб. 92 коп. от 28 сентября 2023 года, на сумму 596 руб. 97 коп. от 29 сентября 2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; копии кассовых чеков на сумму 1704 руб. 67 коп., на сумму 294 руб. 98 коп., на сумму 152 руб. 95 коп. от 26 сентября 2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; копии товарных чеков на сумму 79 руб. 99 коп., на сумму 2160 руб. 76 коп. от 27 сентября 2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; копия кассового чека на сумму 1006 руб. 37 коп. из магазина «Спар» по адресу: 

<

...>, от 25 сентября 2023 года; копия кассового чека на сумму 1307 руб. 94 коп. из ресторана «Бургер Кинг» по адресу: 

<

...>, от 28 сентября 2023 года.

Кроме того, осмотрена копия выписки по карте ПАО «Совкомбанк» на имя Ч, за период с 24 по 29 сентября 2023 года, по которой производились следующие списания денежных средств: 24 сентября 2023 года на сумму 83 руб.; 463 руб. 54 коп.; 57 руб.; 25 сентября 2023 года на сумму 769 руб. 50 коп.; 318 руб.; 336 руб.; 110 руб.; 220 руб.; 1006 руб. 37 коп.; 166 руб.; 158 руб.; 26 сентября 2023 года на сумму 10 руб.; 59 руб.; 113 руб.; 64 руб.; 62 руб.; 70 руб.; 570 руб., 124 руб., 294 руб. 98 коп.; 04 руб.; 152 руб. 95 коп.; 120 руб.; 54 руб. 99 коп.; 700 руб.; 81 руб. 60 коп.; 1704 руб. 67 коп.; 678 руб. 40 коп.; 27 сентября 2023 года на сумму 900 руб.; 79 руб. 99 коп.; 150 руб.; 2160 руб. 76 коп.; 1210 руб.; 2603 руб.; 567 руб. 44 коп.; 28 сентября 2023 года на сумму 558 руб. 92 коп.; 123 руб. 97 коп.; 1307 руб. 94 коп.; 2470 руб.; 1050 руб.; 440 руб.; 990 руб.; 193 руб.; 90 руб.; 338 руб. 97 коп.; 855 руб. 90 коп.; 1051 руб. 48 коп.; 939 руб. 42 коп.; 964 руб. 26 коп.; 439 руб. 97 коп.; 814 руб. 92 коп.; 29 сентября 2023 года на сумму 596 руб. 97 коп.; 70 руб.; 224 руб. 40 коп.; 222 руб.; 139 руб. 98 коп.; 116 руб.; 588 руб. 13 коп.; 270 руб.; 413 руб. 98 коп.; 1066 руб. 87 коп.; 131 руб. 97 коп., а всего на сумму 32 831 руб. 24 коп. (т. 2 л.д. 31-43).

Согласно справке ПАО «Совкомбанк» от 10 октября 2023 года на имя Ч. в базе данных банка значится действующий счет (номер), открытый в ДО «Муромский» Головной банк г. Муром, ул. Л. Толстого, д. 16 (т. 2 л.д. 17).

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается его признательными показаниями об обстоятельствах хищения денежных средств с банковской карты потерпевшей, показаниями потерпевшей Ч, об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета, иными материалами дела.

Показания по уголовному делу потерпевшей, свидетелей согласуются между собой, с показаниями подсудимого и другими доказательствами, в том числе сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов, которые не содержат противоречий и позволяют установить обстоятельства совершенного подсудимым преступления.

Размер причиненного ущерба Ч. объективно подтвержден имеющими в материалах уголовного дела сведениями о движении денежных средств по счету банковской карты на имя Ч. и подсудимым не оспаривался.

В ходе судебного следствия нашел подтверждение квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину», поскольку из показаний потерпевшей Ч. следует, что ущерб в размере 32 831 руб. 24 коп. является для неё значительным, поскольку совместный доход с супругом составляет 50 000 руб., муж официально не трудоустроен, подрабатывает по строительству (т. 1 л.д. 40-42).

Преступление совершено ФИО1 умышленно, так как он осознавал, что денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты ему не принадлежат, и он не имеет права распоряжаться ими, предвидел, что, расплачиваясь банковской картой, похитит денежные средства со счета банковской карты Ч, причинив собственнику ущерб, и желал этого из корыстных побуждений.

(данные изъяты)

Оснований не доверять заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов суд не находит, поскольку выводы заключения мотивированы.

Таким образом, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких, ранее не судим, на учете у врача нарколога не состоит, (данные изъяты) по месту регистрации жалоб на его поведение не поступало, к административной ответственности за совершение правонарушений против общественного порядка и общественной безопасности, не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, изложенную в объяснениях ФИО1 (т. 1 л.д. 24-29), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, выразившиеся в принесении извинений потерпевшей; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, (данные изъяты) наличие бабушки пенсионного возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характеристику личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения к ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также в полной мере сможет обеспечить достижение целей его исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд полагает возможным признать совокупность смягчающих обстоятельств - явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные сведения, исключительной, позволяющей применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимого.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления относящегося к категории тяжких осужденному назначено наказание не превышающее пяти лет лишения свободы или другое более мягкое наказание.

Согласно ч. 4 ст. 15УК РФ преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, отнесено к категории тяжких.

Судом установлено, что ФИО1 не судим, впервые совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких против собственности, на учете у врача нарколога не состоит, к административной ответственности за совершение правонарушений против общественного порядка и общественной безопасности, не привлекался, по месту жительства жалоб не поступало.

От потерпевшей Ч, поступило ходатайство об изменении категории преступления и прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку ущерб, причиненный в результате преступления, возмещен ей в полном объеме, также Ч. принесены извинения, претензий к подсудимому она не имеет, примирилась с ним, указав, что ходатайство заявлено ею добровольно и без принуждения.

В связи с поступившим ходатайством потерпевшей подсудимый ФИО1 и защитник- адвокат Голицына Ю.С. заявили ходатайство об изменении категории совершенного преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую и освобождении ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей. 

Государственный обвинитель оставил разрешение данного ходатайства на усмотрение суда.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО1, совершение преступления впервые, то, что ФИО1 активно способствовал органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, добровольное возмещение причиненного преступлением вреда, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и претензий со стороны потерпевшей, её ходатайство, что свидетельствует о снижении степени общественной опасности преступления, что позволяет суду на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, то есть с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

По смыслу закона изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение подсудимого, поскольку преступление средней тяжести позволяет суду при наличии предусмотренных ст. 76 УК РФ оснований применить положения ст. 25 УПК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, в полном объеме возместил причиненный ущерб, а также предпринял иные меры, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением. Потерпевшей Ч. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон, так как причиненный ей преступлением вред полностью заглажен путем выплаты денежной компенсации, ФИО1 принес извинения и претензий она не имеет. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможны без отбывания ФИО1 назначенного наказания. В связи с чем суд считает возможным освободить ФИО1 от отбывания назначенного ему наказания на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: копии кассовых чеков, копию выписки по карте ПАО «Совкомбанк» на имя Ч, DVD-RW диск необходимо хранить при настоящем уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копии кассовых чеков, копию выписки по карте ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, DVD-RW диск - хранить при настоящем уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Муромский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции- путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Л.А. Новикова